⁸ Fuit ac consilium Romanum habitum anno 713. contra Philippicum primum imperatorem iconomachum, qui & fuit excommunicatus, vt ait Abas Vspergem in Chronic.

Rursum aliud consilium Rōmanum, sub Gregorio 3. Sum. pont. anno Domini 733. pro imaginib[us] retinendis contra Leonem imperatorem, episcoporum 903. vt scribunt Sigib[er]. & Palmerius: alii qui tamen tradunt sub Gregorio 2. collectum anno Dom. 714.

Mala illa herba heref eos facile succreuit specie pietatis, & quia ab impe

ab Imperatoribus tunc Græcis fouebatur, non nisi tamen cum seditionibus & pugnis ciuilibus, quibus plures ceciderunt, & ex bonis plures martyrium passi sunt. Sabinus Bulgarorum rex fuga sibi consuluit, quod populus imaginum cultum defenderet, quem ille Copronymi gratia persequebatur, vt scribit Blondus lib. L Decadis 2. Naucleus generatione 26.

Sub Stephano 2. Summo Pontif. qui adeptus sedem est anno Domini 767.

Antiochenus & Hierosylimitanus episcopi, excommunicarunt Cosmam Alexandriæ episcopum, quod imaginum religiosam memoriam improbarer. Paul. Diaconus li. 2. Histor. Rom. eodem anno Pipinus rex Franciæ conuentum agens in Gētiliaç villa Synodum quoque de eadem quæstione habuit vt habetur in Annalibus Pipini, Caroli magni, & Ludouici.

⁹ Tempore Adriani 1. Romani Pontificis, qui ascendit cathedram anno Domini 772. Constantinus v. Imperator orientis annis scelere imbutus, magis contra imagines furit & in apostasiam Iesu fidei, vt adoraret Venerem, Catholicos qui sanctorum imagines apud se haberent, & eos qui post votum nollent, vxorem duocere, crudelissime affixit, vt plures occiderit martyres quam ullus vñquam imperatorum Gentilium. Siegerbertus in Chronicis qui & dum igne cœlesti perisse meminit, eiusque cadaver defossum ab Irene seu Theodora imperatrice, publicè crematum: quod & scribit Sabellicus Euneade 8. lib. 8. Scripsit eo tempore Adrianus 1. libros contra iconomachos, secundum Siegerbertum. Leo 4. dehinc filius Constatini, mali corui malum ouū, etiam sacris imaginibus bellum indixit, vt ait Zonaras Tomo 3. & Diacon lib. 23.

¹⁰ Anno Domini 751. Gandaui etiam excitatus civilis motus: propter sanctorum imagines, quas alij vt idololatriæ instrumenta execrabantur: alij cum veneratione habendas & in templis putabāt: in qua discordia Hildebertus abbas Blandiniensis interfectus, qui contra decreta Cæsaris, decretis pontificum de habendis statuis, adhæsit. & inter martyres beatos relatus^a.

¹¹ Anno domini 790. vniuersale consilium Nicenum 2. contra iconomachos, pro retinendis imaginibus fuit celebratum^b.

Apud Moscouitas seu Ruthenos, quamquam Græcorum doctrina infectos, in canonibus Iohannis Metropolitæ, quem velut prophetam habent, statutum fuit, vt honor habeatur imaginibus: & vt imagines antiquæ & tabulae super quibus consecrationes fiunt, non comburantur sed in hortis aut alio loco honorifico sepellantur, ne iniuria aut dedecore afficiantur, vt est apud Sigismundum liberum. Baronem lib. commentariorum rerum Moscouiticarum.

¹² Scio quod Ado Viennensis scribit, in ætate 6. & Regino lib. 2. Chronicor, fuisse quandam synodū Francordiensem, quæ abdicauerit synodum 7. Græcam dictā 2. de adorādis imaginibus. Sed quam ridiculū sit prouinciale synodum yelle iudicare de cœmenica.

^a ut narrat Jacob Mege-
rus lib. 1. anno
lum Flædrie
in eo anno 752
^b Ino parte
4. ca. 127. &
128.

approbata per Adrianum 1. vel eius iussu celebratam nemo est qui nesciat. Sed neque Synodus Nicena etiam dixit, adorandas imagines eo modo quo hæretici obiiciunt, cùm expressè modus veneracionis in ea fuerit determinatus alias.

*Nam, inquit. Deus quod imago docet, sed non Deus ipsa:
Hanc videas sed mente colas quod cernis in ipsa.*

a lib.6.de in uentio. tenuit vt refert Polydor Virgil.^a

13 Fuerunt Antiochiae imagines sanctorum eversæ sub annum Domini 396. vt ait d. Chrysostom^b. sed denuo restitutæ^c.

b Homilia 2. Fuit quidam Seuerus episcopus Massiliensis, qui zelo inconsiderato incensus, sanctorum imagines confregit: quem acerrime reprehendit Gregorius primus^d. Perlatum, inquit, ad nos fuerat quod incondiderato zelo succensus, sanctorum imagines, sub hac quasi excusatione

lib.9.ep.9.re latius in c.per latum. 27. de omnino laudauimus: fregisse vero reprobemus. Dic frater, à quo facta consecratio. di sacerdote aliquando audiū est, quod fecisti? Si non aliud, vel id te non finet. 3.

debuit revocare, ne despctis aliiis fratribus, solum te sanctum crederes, & sapientem? Aliud est enim picturam adorare, aliud per picturam historiam, quid sit adorandum, addiscere. Nam quod legentibus scriptura, hoc idiotis praestat pictura cernentibus: quia in ipsa etiam ignorantes vident, quid sequi debeant: in ipsa legunt qui literas nesciunt, unde & præcipue gentibus, pro lectione pictura est. Polybius etiam Ethnicus li. 5. improbat vt dementes iconoclastas, etiam contra hostes, saevire quidem, inquit in hostes, & eorum castella, portus, ciuitates, villas, naues, fructus deuastare: aliquid his similia facere per quæ hostium vires debilitentur, propriæ confirmantur atque augentur, leges ac iura belli permittrunt: ea vero destruere, quæ nec propriis rebus emolumenti aliquid adferunt, nec hostibus detrimenti, vt sunt templa, porticus, statuae, atque huiusmodi, rabiosi hominis est ac furentis.

14 Almaricus anno Domini 1204. sub Othonie 4. & Innocentio 3. Sum. Pont. docuit Lutetiæ quosdam, altaria sanctorum imagines thurificare, esse idolatriam, qui tamen combusti fuerunt^d.

d Casarius in dialect. dicit.

De obiectis in imagines.

CAPUT XV.

Religionis veræ vicit semper sententia quæ tenenda, de habendis in ecclesia sacris imaginibus. Nec nos retrahere debet theogorum quorundam opiniones: qui volunt se aliquid esse videri, cum scandalo totius fidei, & prudentiores ceteris, meliorisque iudicij haberi: qui, cum ipsi habeant penes se principum, serpentum, animam ereticum imagines, & hereticorum virtutum & virtutum depictas ad arbitrium pictorum, celatas & prominentes à celatoribus & statuariis, tam in ecclesia Dei ægre ferunt Domini nostri Iesu Christi, sanctissimæ matris, Apostolorum martyrum, confessorum haberit imagines, à quibus interrogatis cur alias penes se potius esse patiuntur, & non improbant, quam in ecclesiis propositas, statim audies responsum iustitiae Pharisaeicæ, quæ vulgus indoctus credit

imagines ipsas & ligna adoranda, ipsi autem non credant: quasi omnes cœci sint, ipsi autem soli videant. Stolidissimum certè responsum, cùm & ipsi magis vulgo cœci sint, qui non videant nullum tam abiectæ fæcis ex plebe inueniri inter Christianos, qui interrogatus non imagines sunt Dei, non respondent, non esse: & interrogatus qui oblationem vel reverentiam adferat, non adiicit se non imagini Christi vel imaginis talis sancti, sed melius Christo vel Sancto Martino, Georgio, vel alteri se commendare, vt roget & deprecetur pro eo, in quibus profitetur quod non ligno, non lapidi, sed imagini vel coram imagine venerationem exhibendo, se commendare ei quem refert imag. Nec est quisquam ita rudis qui ratione vtatur inter Christianos, qui interrogatus num Sanctus Michael, Sanctus Georgius, sit Deus, non continuò sine cunctatione respondeat, non esse Deum, sed plurimum valere apud Deum.

2 Sed & sunt alterius formæ noui theologi, qui motibus impudicis vitæque luxuriosa infecti, vel qui cum hypochriticam vitam sub habitu ecclesiastico agant, facile mouentur imaginibus & statuis bene depictis vt Pygmalion, Iunius Pisticulus, & qui dam alij proni ad Venerem, ad corporis pulchritudinem commoti & stimulis carni puncti.

Quare & summuendas statuas has censem, eo prætextu, ne sint illis scandalum. Miserrimi hominum, plebis & populi mentis ex suo turpi desiderio metientes, putant enim alios perinde ac se impudicos, ipsi otiosi plerumque animum corporibus imaginis infigunt, non ad mysteria referentes: ac populus lassatus opere, dum ad ecclesiam venit contemplatur non lineamenta singula corporis, sed generaliter & quod representant imagines, vt videt nudatum superpositum craticulæ D. Laurentium, videt Sanctum Sebastianum nudum sagitis confossum, Dominum crucifixum, considerat simpliciter hæc qui ex deuotione & adoratione templum ingreditur, nihil amplius. quod si quis secura otiosus, lubricus & putris eò adiuolauerit, non nego quin quipiam aliud cogitet, sed ideo non est tollenda imago, non magis quam homines non sunt tollendi, quod impudicæ aut impudici qui intentum habent animum ad vitium, illis conspectis incenduntur, est enim scandalum acceptum non datum: sicuti non tollendi latrunculatores, non magistratus, non boni, quod latrones inuidi mali: illis conspectis maledicant inuideant, & aboleri cum eorum memoria desiderent.

Idipsum dicendum de aliis abusibus imaginum, si qui sint qui occupent nientes aliquorum non enim ideo tollendæ imagines, sed abusus emendandi: vt non ideo tollendi cultri omnino, quod ex aliquo quispiam se interemerit: non claudendæ omnium fenestræ, quod aliquis se præcipitauerit ex aliqua, sic de similibus quorum introducção bona est, & abuti quis illis possit, nihil enim tam bonum, tam sanctum, quo non abutatur malitia dæ-

dæmonum & hominum pānis ad leuandam famem datus, per crāpulam & abusum interitus causa est. Vinum ad sanitatem conducibile ebriorum mentes turbat, imò corpus Domini nostri sumptum in sacramento, quibusdam in salutem, quibusdam in damnationem, & iudicium. *i.e.* epist. ad Corinth. c. xij. ver. 29. Quid vltra dicam. Deus ipse, gloriāq; eius, à bonis Angelis adoratur, & inde tamē dæmones feri per propriam inuidiam & peccatum, damnationis æternæ iudicium architectati sunt. Imagines bonis, Dei & diuorum, ad memoriā, ad beneficiorum recordationem, ad exemplum viuendi proponuntur efficaciter, iisque incenduntur ad prototypa, & ad representata veneranda, & imitanda. Siqui sunt qui abutantur eorum malo: boni tamē, ob malorum mentes earum utilitate priuari non debent. Sunt curiones, sunt doctores, ecclesiasticae personæ, prælati concionatores, consilia ecclesiastica, qui instruunt populum, quid credendum in his sit, quid non: quis sit earum vsus, quis abusus. Sunt magistratus qui abutētes, aut idololatras puniant si qui inueniātur. Quod si, & persona ecclesiastica & magistratus s̄egnūs sint, in excusandis sacrofancis consiliis, ipsi iudicium portabunt, & reddent rationem Deo pro animabus sua negligentia errantibus.

Quod si adhuc isti theologi putant se acutiores illis omnibus prodeant in medium, doceant abusus, retento vsu: neque more impij medici, qui morbos corporis curare pollicetur, corpus ipsum eo prætextu extinguat. Si quid enim valeant in ratiocinatione, necesse est consequentiam argumenti fateantur, quod si sit abusus malus, imaginum quod & omnes orthodoxi aliquando esse non negāt, & conuenter est: vsu bonum: vt priuatio presupponit habitum morbus superueniens presupponit præcedentē sanitatem. Quocirca vt medici morbos tollere & sanitati restituere satagunt, sic & pastores si abusus videant irrupisse, vel astu dæmonis, vel imperitia, vel neglectu eorum, vel prædecessorum suorum satagere omni studio debent, eos tollere, & vsu syncerum retinere: vt sanctissime constitutum est in consilio Tridentino sessio. 25. c. de inuocatione, veneratione, & reliquiis sanctorum, & sacris imaginib; iuxtaque sacrofancas alias synodos statutum vt episcopi diligenter doceant per historias mysteriorum nostræ redēptionis, picturis vel aliis similibus expressis, erudiri & confirmari populum in articulis fidei commiēmorandis, & assidue recolendis: tūm verò ex omnibus sacris imaginib; magnū fructum percipi: non solum quia admonet populus beneficiorum & munerum, quae à Christo sibi collata sunt, sed etiam quia Dei per sanctos miracula & salutaria exempla oculis fidelium subiiciuntur, vt pro his Deo gratias agant, ad sanctoru: neque imitationem, vitam, in orēisque componant, excitenturque ad adorandum & diligendum Deum, & ad pietatem contendant.

Et si quis his contraria docuerit, aut senserit, anathema sit.

In has autem sanctas & salutares obseruationes, si qui abusus, inquit irreperint, eos prorsus aboleri sancta synodus vehementer cupit: ita vt nille false imagines, & rudibus periculosi erroris occasionem

ceorum habetes, statuantur, &c. Omnis porro supersticio in sanctorum inuocatione, reliquiarum veneratione, & imaginum sacræ visu tollatur: omnis turpis quæstus eliminetur: omnis denique lascivia vitetur, ita vt pro caci venustate imagines non pingantur nec ornentur, &c.

3 Simulachra fieri Deus vetuit inter filios Israel, non quidem absolutē, sed cū ea conditione vt adorarētur pro diis: quia unus Deus verus ille neque inuisus fuisset statuas ideo inter Israelitas probos, inde vel liquere potest, quod Michol filia Saulis tam citō paratam habuit statuam quam, saluato Dauide per fenestram, in statu eius loco supposuerit *i.e.* Reg. 19.

Producamus & non temerè sententias aliquas prohibitionū: perpendamus, & illud facilē si modo cum iudicio siue affectione legamus, apparebit. *vt Exo. 20. v. 23.* *Nō facietis deos argenteos, nec deos, aureos facietis robis,* & ibidē *Exo. c. 20.* In principio precedentia & sequentia, cum media prohibitione iungamus. *Ego, inquit, sum Dominus Deus tuus qui eduxi te de terra Aegypti, de terra seruitutis.* Non habebis deos alienos coram me, non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in cælo de super, & quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra. *Non adorabis ea, neque coles, quia Ego sum Dominus Deus tuus,* &c. Sic enim legitur Hebraicē ratio cur non eis sculptibus adoratio vel seruitus est fvciendam.

לֹא תִשְׁתַחֲוֶה לְכָמָד כִּי אָכְנֵיו הַזֶּה אֱלֹהִים.

lo tishbhaueh lachem velo thagnabedem: ci anochi Ichoua elohecha.

Id est, *Non adorabis ea, & non seruies eis, quia ego Dominus Deus tuus:* refert itaque principium sententia, non habebis deos alienos, ad verba, *ego enim sum Deus tuus* & intelliges quæ in medio & dicta sunt de simulachris, ad simulachra adorata pro Deo, pertinere. Sique ibidem prohibitum est, fieri similitudines rerū ad eam intentionem, *vt illæ adorentur tanquam Deus.* Videbat enim Deus populi ex Aegypto egredientē, adhuc rudem & moribus Agyptiorum qui talia tanquam deos venerabantur inquinatū: quare dum illos volebat reuocare ab illorū erroribus, ferè s̄eper adiicit, *ego Dominus Deus tuus,* *vt Liuitici c. 18.* *Loquitus est Dominus ad Moysen, dicens: loquere filiis Israel, & dices ad eos, ego sum Dominus Deus vester iuxta consuetudinem terræ Aegypti in qua habitat: non facietis, & iuxta morem Canaham, ad quam ego introducerus sum vos non agetis, nec in legitimis cor ambulabitis.* Et Ezechielis c. 20. v. 6. & 7. *Ego Dominus Deus vester in die illa leuavi manum meam pro eis, vt educerem eos de terra Aegypti in terrā quam prouideram eis fluentem latē & melle quæ est egregia inter omnes terras: & dixi ad eos, vnuisque offensiones oculorum suorum abiijciat, & idolis Aegypti nolite pollui, ego Dominus Deus vester,* &c.

Et Deuteron. cap. 5. *ego Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti de domo servitutis,* *Non facies tibi sculptile, nec similitudinem omnium quæ in cælo sunt de super, & quæ in terra deorsum, & quæ versantur in aquis, non adorabis ea & nō coles, ego enim sum Dominus Deus*

DDD

tuus Deus emulator, &c. Explicat & Deus ipse Exod. cap. 34. vers. 17. Quod dicit de simulachris intelligi debere de his quæ adorabantur ut dij, deos inquit, *conflailes non facies tibi*, & vers. 13. *Aras eorum, scilicet Cananeorum, destruens, constringe statuas, lucos succide, noli adorare Deum alienum, Dominus zelotes nomen eius, &c.*

4. Et iterum clarius Leuit. c. 19. vers. 4. *Nolite conuerti ad idola, nec deos conflailes faciatis vobis, ego Dominus Deus vester.* Et ibi verba Hebreæ: *אֱלֹהִים אֱלֹהִים תְּפַנֵּן תְּפַנֵּן הָאֱלֹהִים,* id est, Nolite conuerti ad *haelilim*, vertunt *idola*, res vanas non autem similitudines. siquidem aliud similitudo seu imago quæ dicitur Hebreis *תְּצִלֵּם* & *רְסֻבָּה temena*. Aliud *אֵלִיל elil*. quemadmodum aliud est representatio eius quod est, aliud velle representare quod non est: vocant enim *אֵלִיל elil* quod nititur representare id quod non est, inane, vanum, quod nihil est. & sic etiam inter Græcos aliud *eiusm̄*, aliud *εἴδωλον*, vt aliud Latinis *imago*, aliud *spectrum*. Et eodem modo in sacra pagina probantur imagines quæ representant res quatenus sunt: reprobantur idola, quando imagines ipsæ dicuntur dij, quia hoc nihil est, ideo idolum nihil est cum hoc representare nititur quod non est. Et ne putet quispiam à nobis hoc esse confitum audiatur expressam Diui Pauli autoritatem. I. ad Corinthios capit. 8. versic. 4. & 5.

Περὶ τῆς βράσεως οὐδὲ τῶν εἰδώλων οὐτὶ εἰδὼν εἰδὼλον ἐν κόσμῳ, καὶ οὐτὶ εἰδὼν θεὸς εἰ μὴ εῖται. καὶ γὰρ εἰπερ εἰσι λεγόμενοι θεοὶ εἴτε εἰς θρανῷ, εἴτε ὅπῃ τῆς γῆς, (εἰπερ εἰσι θεοὶ πολλοί,) καὶ πάντοι πολλοί. Άλλα δέ οὖν εἰς θεὸς ὁ πατήρ, εἴτε τὰ πάντα, καὶ οὐμένοις εἰς αὐτὸν, καὶ εἰς πάντα, Ιησοῦς Χριστὸς, δέ, εἴτε τὰ πάντα, καὶ οὐμένοις δι' αὐτῷ. id est,

De ecclesiis quæ idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo, & quod nullus est Deus nisi unus: nam eis sunt qui dicuntur dii sine in caelis siue in terra (siquidem sint dij multi & Domini multi) nobis tamen unus Deus Pater ex quo omnia, & nos in illo, & unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia & nos per ipsum, &c.

Sic in sacra pagina; quandiu serpens æneus, à Mose iubente Deo factus, fuit cum sua representatione futuri Messiae venerabiliter obseruatus, probatus fuit inter Iudeos: at quando populus omissa representatione, coepit ipsi tanquam ari & veluti Deo insensum adolere, & pro Deo habere, vt habebantur dij apud gentes ipsæmet statuae, vel ea quæ representabant vt serpens rana, canis ibis & similia, statim ab Ezechia deiectus est. 4. Regum capitulo 18.

Eò pertinent verba, cap. 23. Numerorum vers. 21. *Non est idolum in Jacob, nec est simulacrum in Israel Dominus Deus eius cum eo est.* Quæ inclius Hebraicè exprimunt quæ dicimus sic enim se habet & explicant mentem Balaamii.

לאחוביש און בזפקב ולא ראה עמְל יושראַל זיהוֹה אלְחוֹן.

lo habit auen beignatzob velo raah gnamal beisrael Iehoua Elohaio.
Id est, non videtur auen in Jacob, nec gnama in Israel, Dominus est Deus

est Deus eius *nn auen* dicitur Hebreis, *mendacium vanum, nihil, unde* vertunt interpretes idolum quod nihil est in eo quod non est Deus. *הַבְנָמָל* autem sumunt Hebrei pro labore, & iniquitate quæ fatigat potius operantes quātū iuuet. Rursus audiamus explanationem verbi *Idolum* ex sacra Scriptura ad verbum positam, in cap. 14. libri sapientiæ vers. 8. *Permanens, inquit, quod fit idolum: & maledictum est & ipsum, & qui fecit illud: quia ille quidem operatus est: illud autem cum esset fragile, Deus cognominatus est.* Similiter autem odio sunt Deo, *impious & impietas eius;* etenim quod factum est cum illo qui fecit tormenta patietur. Propter hoc & in idolis nationum non erit respectus: quoniam creature Dei in odium facta sunt & in tentationem animæ hominum, & in muscipulam pedibus insipientium. Initium enim fornicationis est exquisitio idolorum, & adiumentio illorum, corruptio viræ est. Neque enim erant ab initio, neque erant in perpetuum, &c. Ex quibus collige idolum dici damnabile, quod id quod creatura est dicitur Deus. sicuti cum existente Mose in monte populus idolum vivuli, dicebat Deum. Dicens, *hi sunt dij tui Israel qui eduxerunt te de terra Aegypti.* Exod. c. 32. v. 4.

Iesayas adhuc luce meridiana clarius explicat per totum cap. 44. *Plastæ idoli, inquit, vers. 9. Nihil sunt, & amantissima eorum nihil pruderunt eis, ipsi sunt testes eorum, quia non vident neque intelligent ut confundantur.* Et vers. 12. *Faber ferrarius in lima operatus est, &c.* Vbi persequitur, quomodo ex ligno calefactus est statuarius, & combusit & coxit sibi cibaria, reliquum autem eius Deum fecit sibi & sculpile, curvatur ante illud, & adorat illud, & obsecrat, dicens libera me, quia Deus meus es tu, &c. in quibus videntur illud sculptile statuamque pro Deo habitam, & ipsam materiam adoratum: vt alicubi ipsum bouem, & alia similia. Addidit autem scriptura mentionem idolorum, aliquando idolorum similitudines, id est, imagines eorum quæ habebant pro diis. vt si quando putabant solem Deum, imaginem solis. In quantu itaque imago representabat solem, non erat idolum: sed in quantum volebant representari per imaginem solis, Deum esse ipsum solem, erat imago idoli: & in ea representatione Dei nihil erat, quia sol non erat Deus, & damnata representationis intentio eius qui pro Deo eum colebant. vt liquet ex libr. 4. Regum cap. 23. Vbi & versu 24. Addit mentionem imaginum idolorum. *Sed & Pythones, inquit, & ariolos, & figuræ idolorum immundissimæ & abominationes quæ fuerant in terra Iuda, & Hierusalem abstulit Iosias, &c.* Et Amos cap. 5. vers. 26. ibi *Imaginem idolorum vestrorum, Sydus Dei vestri Rempham, figuræ quas fecisti vobis adorare eas, quæ fecisti vobis.*

Colligi & potest ex cap. 14. Danielis quod idolum non erat statua simpliciter, sed statua quæ pro Deo colebatur. Sic enim narratur vers. 21. *Quod cum detexisset rex fraudem sacerdotum ingenio Danielis, circa idolum Bel quod adorabatur à Rege, tradidit rex idolum Bel in potestate Danielis, qui subuertit eum & templum eius. & postea sequitur: vers. 22. & 23. Præ erat draco magnus in loco*

illo, & celebant eum Babylonij, & dixit rex Danieli, Ecce, nunc non potes dicere, quia iste non sit Deus viuens, adora ergo eum dixitque Daniel regi Domiuum Deum meum adoro, quia ipse est Deus viuens: iste autem non est Deus viuens, &c. Non negauit enim Daniel draconem vivere, sed ait Deum, illum draconem viuentem non esse, ideo potestate accepta cum eum necasse, dixit, *Ecce quem colebatis, &c.*

Aperit. & mentem sacræ prohibitionis Salomon sapientiæ, cap. 15. vers. 15. ibi *Quoniam omnia idola nationum deos existimarent, quibus neque oculorum visus est ad videndum, neque aures ad audiendum, &c.* Et postea vers. 18. *Sed animalia miserrima colunt, insensata enim comparata his, illis sunt deteriora, &c.* Quod pertinet quod David saepe repetit. *Simulacra gentium argentum & aurum, opera manuum hominum, os habent & non loquentur, &c.* Psalm. 113. & 134. Atque fictionem illum Dei antiquorum, pendere ex mente artificis pulchre expressit Horatius i. Sermo. Satyra. 8. Dum de Priapo agit, *Olim truncus eram, ficulnus inutile lignum.*

*Quum faber addubitan scannum faceréne Priapum,
Maluit esse Deum. Deus inde ego furum, autūmque Maxima formido.*

5 Non prohibuit ergo Deus omnes imagines seu similitudines, nisi idola & idolorum. hoc est, non prohibuit fieri rerum similitudines, sed prohibuit ne illæ imagines pro Deo adorandæ fierent. vt non damnauit habere catos, boues, oves, serpentes, aurum argentum: sed prohibuit & damnauit ea adorare, & habere pro diis, & illa ita adorata representare aliqua similitudine: nam creaturæ Dei bona sunt, essentia abusus malus.

Nec ars pictoris, statuarij, celatoris, mala est, imò vero probata, & à Deo quibus vult data: sicuti testatur se eam dedisse Besleel & Ooliab, ad excogitandum in tabernaculo Dei, quicquid fabrefaci potest in auro, argento, ære, marmore, gemmis, & diversitate lignorum: Exod. cap. 31.

Et cùm loqueretur in monte Moysi, iussit similitudines fieri etiam in loco vbi Deus adoraretur, sed non adorari imagines, Exodi 25. vers. 9. & 40. ad Hebre. 8. *Iuxta omnem similitudinem tabernaculi quod ostendam tibi, & omnium vasorum in culum eius, sicque facies illud.* Ibique & facta duo Cherubim, lilia, scriphi in nucis magnem, conflati & auro, & sculpti Cherubim & celati cum palmis. In templo Dei, 3. Reg. c. 6. Duodecima bonum statuæ suppositæ vasi quod mare dicebatur, 3. Reg. 7. Posuit & in Throno suo Salomon duorum leonum statuas tenentes sedile, & in sex gradibus vtrinque sex leunculorum statuas, 3. Reg. 10.

Additur & in dicto cap. 7. Reg. 3. vers. 36. *Sculpsit quoque in tabulatis illis quæ erant ex ære & in angulis Cherubim, & leones & palmas quasi in similitudinem hominis stantis, vt non celata sed apposita per circuitum viderentur.* Et leunculos & alias similitudines in templo fieri debere ex voluntate Dei testatus est David Salomoni, Paralipomen. i. cap. 28. vers. 18. & 19. *Omnia, inquit, venerunt scripta manus Domini ad me vt intelligerem omnia opera exemplaris.*

6 Hoc

6 Hoc modo iussit Deus altaria idolis dicata, demoliri & subvertere: vt factum à Iosia, 4. Regum 23. vt & Afa rex subuertit altaria peregrini cultus, & confregit ecclesia. 2. Paralipomen. cap. 14. vers. 2. At ipse Deus probauit & iussit sibi altare erigi Genes. cap. 8. Exodi 20. & 29. Iosue 8. Indic. 6. & alibi. Pari modo Leuitici 26. vers. 1. *Non facietis vobis elilim, & idolum sculptile, nec insignem lapidem ponetis in terra vestra, vt adorabis eum, Ego enim sum Dominus Deus vester.* Et tamen non improbat sed laudatur, quod Iacob posuerit lapidem in titulum & vñxerit, Genes. cap. 28. vers. 18. Sic Rubenitæ, & Gaditæ, & dimidia tribus Manasses ædificarunt in titulum altare infinitæ magnitudinis, non in holocausta, non in sacrificium sed in testimonium, & immunes habiti sunt à præuaricatione, Ios. cap. 22.

Et Samuel vnum lapidem erexit in titulum victoriae obtentæ contra Philisteos, 1. Reg. cap. 7. vers. 12.

Et ipse Iosue, cum percusisset fœdus Dei nomine cum populo, tulit lapidem pergrandem, posuitque eum subter quercum quæ erat in sanctuario Domini, & dixit ad omnem populum: en lapis iste erit vobis in testimonium quod audieritis omnia verba Domini quæ locutus est vobis, ne forsan postea negare velitis & mentiri Domino Deo vestro. Iosue. cap. 24. vers. 25. 26. & 27.

In quibus obseruandum, primum explicata fuisse verbo mandata Dei, & acceptata: dehinc prescripta: & tertio, pro his qui legere nesciebant, lapidem pro signo imaginéque dictorum, factorum, & prescriptorum erectum fuisse. vt in ecclesia Dei est prædicatio, dehinc sunt sacra Scripturae, & item imagines, signa, testimonia, lapidis, factorum, dictorum & scriptorum, probatur erectio tituli & lapidis Iosue, quia finis causaque propter quam erigebatur, digna erat perpetua & assida seu quotidiana memoria, ad Dei honorem & factorum ob eius laudem. vt autem hæc causa diuina probauit huiusmodi ibi factum: Sic ex contraria causa, quæ ad superbiam & veluti ad contumeliam Dei pertinent, in titulis & erectionibus altarium & lapidum, improbantur, vt Deus in edificatione turris Babel, ædificantibus restitit, qui dixerant *Faciamus nobis ciuitatem & turrim (nobis inquiunt non Deo) cuius culmen pertingat ad cælum & celebremus nomen nostrum,* &c. Genes. cap. II.

Pari modo improbat scriptura suberbiam Absalonis, qui cum rebellasset patri Davidi, sibi erexerat titulum qui est in valle regis, dixerat enim, *Non habeo filium, & hoc erit monumentum nominis mei, vocavitque titulum nomine suo, & appellavit manus Absalon.* Sed cùm mortuus fuisset, & confossus à Ioab proiectus in saltu in foueam grandem recepit alium pro illo superbo titulum, & compotauerunt super eum acerbum lapidum magnum nimis. 2. Reg. c. 18. vers. 17. & 18.

7 Concludamus igitur, ne latius extendatur oratio eum ca. venerabiles, imagines, 28. de Consecra. distinctio. 3. Qui sumptus est ex septima Synodogenerali Actio 6. *Venerabiles imagines, Chri-*

stiani non deos appellant, neque seruiunt eis vt diis, neque spem salutis ponunt in eis, neque ab eis expectant futurum iudicium, sed ad memoriam & recordationem primitiorum venerantur eas & adorant: sed non seruiunt eis cultu diuino, nec alicui creatura.

Et Diuus Basilius ad Amphilochum cap. 18. *Latriæ cultus in spiritu & veritate beatæ Trinitatis tribuitur ab orthodoxis: sanctis autem imaginibus non latria omnino, sed adoratio ex osculatio & honor.*

Et Damascenus libr. 3. Apolo. *Solum Deum, rerum omnium procreatorem & opificem adoramus, & latriæ cultu veneramur.* Latria quippe solius Dei est & sic ei soli tanquam Deo seruendum, quia unus est Deus, at propter Deum: & eius serius & dilectis seruitur sicque docet Diu Augusti libr. 15. contra Faustum Manichæum cap. 10. & lib. 10. de ciuita. cap. 1. & ibi de adoratione *deæ* quæ & potest dari hominibus, vt & explicat, Beda in cap. 4. D. Luca. & ita etiam legimus adorationem factam alterius quam Dei per sanctos viros: vt Angelorum, per Abraham: Genes. 18. vers. 2. per Loth. Genes. 19. per Balaam, Numer. 22. vers. 31.

Adorauit Abraam coram populo terræ, Genes. 23. vers. 12.

Adorarunt Iosephum fratres, Genes. 42. 6. & 43. 26.

Miphiboseth filius Ionathæ ad Dauid veniens, corruit in faciem suam, & eum adorauit 2. Regum cap. 14. vers. 3.

Cornelius obuians Diu Petro, procidens ad pedes eius adorauit, Actor. 10. vers. 15. Sed illæ adorationes fuerunt aliæ quam quæ Deo vt Deo debentur, qua nec Angelus permisit se adorari à Diu Iohanne Apocalyp. cap. 22. vers. 8. & 9.

Nec ideo mihi videtur faceffere quod quidam dicunt tollendas imagines diuorum quod eis veneremur. Nam vt dixi veneratio refertur non ad materiam, imaginum, ad aurum, æs, lignum, sed ad id quod per illas in memoriam reducitur & honor eo refertur. Vbi intentio recurrit. vt & ipsi sancti homines martyres cōfessores & similes honorantur, propter Dei maiestatem, quam secuti sunt & adorarunt: vt princeps in seruis suis potest dici honorari: vel contemni qui vos spernit me, spernit inquit Deus^a.

^a Luce. c. 18. vers. 16.

^b Ad Corint. 9. 6. ver. 19.

^c ea. In san-

^d ta. 41. de con-

Sunt viri sancti Deo accepti, templum Spiritus sancti^b, & ideo cōtemptus eorum redundant in eorum Dominum: item & honor & eorum statuæ nihil aliud sunt, quam memoria illorum, quæ venerationem promouent legitimam. Et rerum infamiam & turpium imagines infames & turpes habentur à bonis: sic & rerum sacrarum & personarum Deo acceptarum imagines, veneratione in honorem eorum relatæ, dignæ. vt vasa ipsa inanimata Deo consecrata, sacra habentur, & à profanis vīsibus aliena. quæ si in vīsus humanos transferantur, prouocant iram Dei in prophantes & sāpe in populum omnem ob vnum prophangentem^c.

Quod liquet ex vltione sumpta de Balthasare rege, quod prophanaasset vasa translata ex templo Hierosolymitano. & in coniuvio prophano ipse cum suis in his ausus fuisset bibere Daniel cap. 5.

Sic & placuit vestimenta ecclesiastica quibus Domino ministratur,

tur, sacrata & honesta esse debere, quæ nec ab aliis quam sacratis hominibus, vel in alios vīsus quam sacros ferri debent. capite vestimenta ecclesiastica. 42. de consecra. dist. 1.

De signis Ecclesiae venerabilibus, & signo crucis.

C A P V T V I

Inter imagines & signa quædam differentia constitui posse nemo ambigit. Ceterum quemadmodum non improbantur imagines in ecclesia rerum, & personarum sacrarum: sic neque signa sacræ aliqui*us* rei, quale fuit in virga Aaronis ex iussu Dei posita & conseruata in tabernaculo eius in signum rebellionis filiorum Israel. Num. 17. Iussit & Deus fieri serpentem æneum, non vt adoraretur, sed in signū veri adorandi Domini nostri Iesu Christi, qui erat passurus & cruce serpentem superaturus. Numerorum capite 21.

Iussit etiam Deus, postquam absorpti à terra fuerunt Datan, Core & Abiron, accipi corum thuribula ænea, & produci in lamenias, & affigi altari, vt filii Israel cernerent eas pro signo & monumento, quibus commonerentur ne quis alienigena accederet, qui non esset de semine Aaron, ad offerendum incensum coram Domino: néve pateretur, sicut passus erat Core & cinnis generatio eius. Numerorum capite 16.

Deus & apud Iob. c. trigesimo septimo, versu septimo, in manu omnium hominum signat, vt nouerint singuli opera sua.

Fecit & Deus luminaria Solis, & Lunæ, & stellarum, vt essent in signa & tempora. Genesios primo, posuit Deus signum in Caino, ne occurruerit iniquum necaretur. Genesios capite quarto, posuit arcum in nubibus cœli, in signum fæderis. Genesios. 9. & in signum fæderis & fidei circumcisionem. Genes. 17. voluit & Deus retineri & sanctificari sabbatum, seu diem septimum, in signum perpetuum, & memoriale, quod sex diebus fecerit cœlum & terram, & septimo cessauit ab omni opere. Exodi c. 31. ver. 17. omitto similia propemodum infinita. vides itaque pictum in ecclesia Ionam Prophetam à cete triduanum deuoratum, viuum emergentem: cur illud improbabis, cum signum Christus sua resurrectionis dicat. Lucæ. c. 11. Signa in summa in ecclesia recepta, vt imagines bonorum.

2 Inter admirabilia illa signa & quæ maioris sunt efficacia, signum est crucis, in qua crucifixus Dominus noster Iesus Christus. Signum hoc tau. t. iam ad salutem destinatum. Ezechiel. 9. Apocalyp. 7. hoc est signum quod Esayas dicebat, c. 5. & c. 11. Dominum eleuaturn in nationibus. hoc signum ab initio mundi præuisum in serpente Mosis tempore repetitum, in tempore redēptionis veritatem habuit, cum salus in cruce pependit, in postremo quoque generalique iudicio in cœlo apparebit.

Crux ipsa, imago crucis in qua Christus peperit: & ultra, signum efficaciam passionis & meriti Christi in cruce passi. Reperiuntur in cruce multa & admirabilia, de quibus lib. de Deo diximus, tomo. 4. commentariorum syntaxeon capite 36. & 37. in ligno crucis veræ, in crucis signo alterius ligni, ut & in representatione passionis, quæ nobis inde euenit, & terrori est dæmonibus, & malis. Nam in ipso ligno crucis vestæ, illud non minus particeps contactu Christi credendum factum virtutis Dei, quam ipsius vestimentum quod curauit laborantem fluxu sanguinis tactu fimbriarum. Matthæi c. 9. ver. 20. cùm supra omnem virtutem humanam Christi Domini corpus excelluerit, vt non mirum si eius contactu: imò si ex eius sanguine lignum eius crucis, virtutes sanitatum & benedictionum participauerit, & cōmunicauerit iis qui vel attigerint, vel venerati sint, vel exiguum particulam secum habuerint: quod & de clavis eius sentiendim est: legimus enim vel umbram S. Petri qui eius est minister, & creatura, curandi morbos habuisse^a. & pariter strophiola, & semicinctio^b, quæ de corpore beati Petri accipiebantur. Id ipsum dicemus de facris pannis & linteis sudariis, quibus admirabilis & indicibilis potestatis & virtutis corpus sacrofæcum diuinum Domini nostri Iesu Christi inuolutum est, ex quibus quotidie & miracula & admirabilia prodeunt.

*e ut testū Gre
gorius Nicen
in vitam Ma
crini. Paulin
epist. xij. ad Se
uerum Grego
rii. I. lib. 17.
epistolarum e
pistola 126.
d de natura
rerum, & tem
porum ratione
e Item Gre
gorius Turon
sis in vita
Christi, & Sa
bellicum de sua
urbis Venetia
rum.
f lib. 7. epist.
indictio 2. epi
stola 126.
g lib. 4. c. 26
& 27.*

3. Crucis sanè illius quæ sacrofæcum Christi corpus attigit, veteres Christiani si vel minimam portionem consequuti fuissent, hinc se beatos existimabant: eamque omnibus thesauris antiquiore habebant^c. Hanc & Romæ scribit Beda^d, quotannis pluribus adoratame: quam qui adipiscerent valde inde honestatos & amplificatos, munitos & protectos indicat Chrysostomus, homilia quod Christus sit Deus.

Constantinus Magnus portionem crucis inuentæ per matrem Helenam Constantinopoli in sua statua condidit, persuasum habens quod ea ciuitas foret salua, in qua portio crucis afferuare tur, vt scribit Socrates lib. 1. c. 17. historiæ eccles.

Gregorius Romanus, instar magni munera Richardo Westgothorum regi, frustrum crucis transmisit, vt ipsemet scribit Socrates.^e Refert Euagrius & rogatum se à plebe, lignum crucis adorandum ex osculandūmque præbuisse, locumque ubicumque crucis illud signum ostenderetur, lignumque ita illuxisse, vt ardere videretur.

Fuit eius crucis miraculo confirmata inuentio: siquidem in crucis rupe, vbi Christus crucifixus fuit, & in resurrectionis loco, statua Veneris ex Marmore à gentibus posita colebatur, existimantibus persequotionis authoribus, quod ita tollerent fidem resurrectionis & crucis, si loca sancta per idola polluissent, ibique remansit ab Adriani temporibus, usque ad imperium Constantini per annos circa 180. secundum D. Hierony. ad Paulinum de institutione monachi. Vnde D. Ambrosius tomo 4. in psal. 47. vocat eum locum venerarium à venere ibi, Simil quia Dominus secundum cœli tractum in venerario passus est. &c.^f

elegit, & illum titulum adorauit, non lignum vtique, quia hic gentilis est error, & vanitas impiorum: sed adorauit illum qui pendit in ligno, quæsuit & claus quibus crucifixus est Dominus, & inuenit, de uno clavo frænos fieri præcepit, de altero diadema contexuitvnum ad decorem, alterum ad deuotionem vertit. Misit vtrunque Constantino filio, vsus vtroque Constantinus, & fidè trasmissit in posteros, vt refert D. Ambrosius tomo 3. oratione funebri de obitu Theodosij: Salus vitæ Christianorum ex mysterio crucis est, vt salus otio animarum in diluvio ex ligno arcæ: mirabilis virtus in vtroque ligno arcæ: mirabilis virtus in vtroque ligno: ita vt etiam Beroës ex archa recenseat in hæc verba: miraculam dicitur inquit, & nauis eius, de Noacho loquitur, quæ in Armeniam uenit circa montem Chordicum, adhuc aliqua pars esse, & quosdam inde bitumen tollere, quo maximè homines ad expiationem vtruntur. quem locum citat ex Beroë, etiam Otho Frigingensis episcop. lib. I. Chronicorum. c. 3.

4. Crucis signum per mysterium in cruce redēptionis perfectum & venerabile, & maximè Christianis salutiferum existit: vt merito cùm de imagine crucifixi multa piè Lactantius scripsisset, sic co includit.

Flecte genu, lignumque crucis venerabile adora, Fletibus.

ibi enim consideratur salvator vbi crux queritur, inquit Angelus ad mulieres. Iesum crucifixum. Luce c. 16. ver. 6. Christus factus obediens usque ad mortem: mortem autem crucis, propter quod, & Deus dedit illi nomen quod est super omne nomen, vt in nomine Iesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium & inferorum^g. Et mihi inquit D. Paulus ab ad Philip
fit gloriari nisi in cruce Domini^h, qui curuat genu in nomine Iesu, & qui penses. c. 2. ver
cruci, uterque significat & veneratur redēptionem. crux enim instru- su 8. &c
b ad Galat
mentū redēptionis, Iesus appellatio, redēptionis nomen est. vox presen- tis 6. versi. 14.
tat redēptorem, lignum vel signum crucis eundem redēptorem, & redēptionem
factam: ideo ei titulus quod Dei voluntate remansit immutatum, fuit
appositum, IESVS NAYARENSIS REX IVDAEORVM. Ita D. Atha- c lib. ad An
naliusⁱ. Nos crucem constantem ac coherentem, in memoriam crucifixi, tiochū q. 16.
adoramus, dissolutam, diuulsam, ac dissipatam minimè, quia lignum non
adoramus. De adoratione futura crucis, videtur propheticæ expressa
Esaïæ 60. ver. 13. Gloria, inquit, Libani ad te veniet, abies & buxus &
pinus simul, ad ornandum locum sanctificationis meæ, & locum pedum
meorum glorificabo. 14. Et venient ad te curvi filii eorum qui humili-
uerant te, & adorabunt vestigia pedum tuorum, omnes qui detrahebant
tibi. &c. de die venerationeque sanctæ crucis, D. Chrysostomus ho-
miliam integrum, inque laudem eius composuit. tomo 1. additumque
circa finem de signo crucis, Quondam quidem improbae ritæ, prauo-
rumque factorum condemnatio, hæc res fuit: nunc autem diuini muneris
sanctificatio: nobilitatis spiritualis signum, thesaurus tutus ac certus,
donum quod eripi non potest, sanctimoniorum documentum hanc, & in men-
sa, & in lecto: & quocunque in loco simus, præferimus. vt enim plerumque
milites sine armis non praudent, nec dormiunt, sic nunc pro gladio eis
in lecto suspendamus, pro repagulo in ostio depingamus, pro muro & pa-

riete omni domui circundemus , partes extimas & intimas hac muniamus . Hec enim mortem deleuit , caelos aperteuit , terram expiauit: naturam nostram in solum regium reduxit , atque tyrannidem diaboli dissoluit . &c. atque in sequente homilia de laude crucis eandem tractat, priusque menti crucem infigendam , quam digito , cogitando crucis vtilitatem & beneficia in ea data Dei , & spem in Deo ponendo , qui ibi dedit . Et iterum ^a ritu perando quis te perseguitur , crucis signo statim peccus signato , recordare omnium quae tunc gesta sunt , confessim omnia extinguuntur . Origenes verò lib. 6. in epistolam ad Romanos , tanta est vis crucis , inquit , vt si ante oculos ponatur , & in mente fideliter retineatur , ita ut in mortem ipsam Christi intentius oculus mentis inspiciat , nulla concupiscentia , nulla libido , nulla superare posset inuidia , sed continuò ad eius præsentiam totus ille quem supra connumerauimus , peccati & carnis fugatur exercitus .

Et Athanasius libro de humanitate verbi , & corporali eius aduētu , signo crucis , inquit , omnia magica compescuntur , beneficia , inefficacia sunt , idola vniuersa deseruntur , omnis irrationabilis voluptas conquiescit , quilibet à terra ad caelos suspicit . &c. Et rursus , Solo signo crucis homo vtiens , dolos dæmonum à se propellit , veniat qui istorum dictorum experimentum capere velit , & in ipsis præstigiis demonum , & imposturis vaticiniorum & in miraculis magia , vñatur signo crucis ab illis deriso , nomenque Christi inuocet , & videbit quomodo eius metu dæmones fugiant , vaticinia conquiescant magia , & beneficia iaceant . &c. Hoc ipsum expertus Julianus Apostata , quāuis qui magno dæmonum terrore affectus , & metu ne discerperetur : et si deserta & prodita religione Christi , tamen solo signo Christi seu crucis , dæmones illos fugauit , vt narrat Gregorius Nazianzenus , oratione 2. in Iuliam Theodoretus lib. 3.c.3. Sozomenus lib. 5.c.2.

Dæmones etiam signo crucis , & omnia eorum ludibria superasse Gregorium Nercensem , legitur in eius vita . Item D. Antonium apud Athanasium in eius vita : apud Hierony. in vita Pauli . Hilariensem , vt scribit idem D. Hierony. in eius vita : Iosephum confessore teste Epiphanio lib. 1. toni 2. h̄ref. 30. Marcellum Appianiensem teste Theodoreto lib. 5.c.21. vtrūque Macarium , apud Palladium in eius vita Martinam , apud Sulpitium in eius vita : Iucæum etiam nondum adhuc in Christo renatum , vt ait Gregorius lib. 3. dialogo capite 7. :

D. Ambrosius de obitu Theodosij dicit crucem vexillum diuinū ad remedium peccatorum , sacramentum salutis . Et Prudentius cathinrinon hymnos crucem omne crimen pellere . Ephreni verò libro de pœnitentia , insuperabilem Christianorum armaturam . Nec vllum sacramentum sine crucis signo perfici , tradit D. Augustinus tractatu 118. in 19. capite Iohannis . sic adhibetur in frontibus baptizatorum , in oleo quo chrismate vnguntur , id ipsum ait Dionysius Areopagita ^b , prima ecclesia aduersus venena , feras , bestias , & cetera pericula , hac crucis armatura vtebatur , que cum oratione coniuncta omnes terrores superabat . Origenes libro tertio in Job .

^b de ecclesiastica hierarchia c.5. & 6. Sicut scribit in Gordio , Basilius Magnus ; primæ ecclesiæ

ecclesiæ martyres supplicio afficiendi ad hæc arma configiebant , Cyrilus Alexan.lib 16. contra Iuliam dixit , lignum crucis nos inducere ad recordationem omnis virtutis , & nos crucem facere pretiosi ligni , in memoriam omnis boni .

Diuus Ambrosius tomo 3. sermone 56. æquiparat crucem malo nauis , vt sicut nautis sine malo stare non potest , ita nec ecclesia sine cruce . Rursum sermone 55. æquiparat crucem malo nauis cui se alligari iussit Vlysses , ne audiret voces Sirenæ , quæ cogebat nautas ad se declinare , & in mare se proiicere : atque ideo ait salvatum fuisse latronem in cruce alligatum , Lucae 23. & serpens dicitur alligatus cruci insipientes salvus . Num. 21. cui figuræ Diuus Iohannes cap. 3. accommodat Christi crucem , ibi , sicut exaltauit Moses serpentem in deserto , ita oportet exaltari filium hominis . Post crucis aduentum omnis simulachrorum cultus submotus est , & ideo omnia dæmonum præstigia ex propelluntur . Solus autem Christus in veneratione est , & per eum patter eius agnoscitur & obregettatores pudefiunt , & obloquentum mentibus quotidie latenter suum dogma insinuat . &c. quæ tradit Athanasius Alexandrinus oratione contra idola .

Martialis quoque ad Burdegalenses epistola , crucem Domini in quaem credidisti Deum verum & Dei filium , semper in mente , in ore , in signo tenete , & in hoc signo coelestis victoria data est nobis &c. Et Athanasius lib. de diversis quæstionibus quæstione decimasexta . crucis lignum non adoramus , quia nec lanceam vel spongiam vel reliqua veneramur , sed memoriam . & quæstione decimaquinta . Quia Christus vicit dæmonem in cruce , ideo dæmones videntes crucem , terrentur , fugiunt , & euaneſcent , non secus quam serui videntes lora & flagella quibus dominantur , quorum metu maiora audire prohibentur . quemadmodum Polyænus lib. 7. stratagemâton . refert Scytarum seruos occurrentes militari acie instructa dominis à bello Dietino in propria redeuntibus , non armis aut gladiis , sed protensis flagellis obuiam seruis factos , & impetum facientes , illos conscientia seruitutis stimulatos in fugam vertisse .

Sic præsente Christiano ante tempora Constantini magni cui frons cruce signata erat , dæmon non posse se eo præsente imperatori respondere testatus est , vt scribit Laetatius libro 4. Institutio . c. 7.

Basilius magnus libro de spiritu sancto c. 27. inter Apostolicas refert traditiones , crucis signum , vt enim inquit , quod primum & communissimum est mentionem faciam : signo crucis signare eos qui spem collocularunt in Christum , signare quis scripto docuit ? Et Clemens Roma. epistola 3. & 4. signandi & vngendi chrismate vsum , commemorat :